

1535
0

KWESTIONARIUSZ WYPEŁNI WIAĆ

byłych więźniów i zesłańców do Z.S.R.R.



REFERAT
HISTORYCZNY

T R E Ś Ć

Wyszczerzanie

Stopień, nazwisko i imię nemiającego

strz. Regen Marian

Warunki i przebieg przymus. wysiedlenia ludności cywilnej

byłem świadkiem, jak na stacji Oranżyce, koło m. Prusa na - skazanych na przymusowe wysiedlenie (przeważnie kobiety i dzieci) podczas 30^o mrozu trzymano przez kilka dni w otwartym budynku stacji, nieogrzewanym. Pozywienia nie dawano - było wiele wypadków zasłabnieć i jak mi mówiono dwa wypadki śmierci.

Metody badania i torturowania aresztów, w okresie śledstwa

Podczas śledstwa, trzymano mnie i jeszcze dwudziestu kilku innych zatrzymanych, również Polaków, w celi o objętości około 20 m². - warunki higieniczne niżej wszelkiej krytyki. Metody badania, - inkwizycyjne. Podczas przesłuchań, które prawie zawsze odbywały się w nocy - bity, kopano i wyrano najgorszymi narzędziami. Powstrzymywano odrobnie i zaprowadzono najstraszniejszą reżim groźbami. Sposób sygnalizacji i procedura - zupełnie z kardynałami kasadem. Inkwizycyjność i bezpośredniość - niesłuchane. Na podległym biurowym wyroki po 5; 10 lat więzienia - zasadne. Wyroki ogłaszano w formie rugajnego podania do wiadomości - już po 10^o rocznym odsiadywaniu kary w łobach. Znamy dużo wypadków, że do chwili naszego zwolnienia byli i kary, których jeszcze nie ogłoszono wyrokiem.

Procedura sądowa, wyrokowanie moczne i sposób ogłaszania wyroków. (bardzo podobne są teksty wyroków)

Podczas umiarkowania, mieliśmy z kareto Fińskiej Republiki do strochańskijskiej (500 km. piechoty) kamionem nas poręży 500gr. chleba dziennie i polewkę berkeleską. Mówiono nam choroby i przemęczenie, kolbami i pięściami umiarano do marerowania. Zmęczano się umiarkowaniem do wody.

Sądy mordowania ludzi podczas przemarowań, transportów, na robotach, w więzieniach i t.p.

Zycie w obozie (Kareto Fińska Republika, 2 lag-punkt): Obóz w tajdze, budowlany drewniany, zniszczony, pięć stamerów i piasek, wspaniale zamieszki do ostatnich granic. Normy pracy niemożliwe do wyrobienia. Odręcznie i w małej ilości. Kompletny brak tłuszczu, cukru, tytanu. 95% chorowało na „cyngę”

Zycie w obozach jenieckich

Zycie w obozach przymusowej pracy (organizacja, rozkazy, normy pracy)

Odrę: ubior z waty; na nogi gumowe Tapisie - niektóre buty „leś”, „wałucki”, lakier Tapisie w wikliny. Opilka, lekarska - nie wystarczająca. Obrocznie: przewidywany rozrywki z wyrobami od 3 lat warty.

Zycie w więzieniach

Zycie na t. sw. pasiolkach (stosunek władz sow. do ludności polskiej zesłanej bez wyroków sąd.)

Uwaga: Konkretnie wypełnia czytelnie.

M.P., data 16. VII 1943 r.

[Handwritten signature]